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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KOMISIONERI PIR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. (° (/prot. Tiranë, më._?.2022

VENDIM

Nr.

_____

date 7P. 7? . 2022

Mbështetur në nenin 32/1/c të Ligjit nr. 10221, date 04.02.20 10 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi “,

të ndryshuar, ku sanksionohet Se, Komisioneri ka kompetence: “Të ktyejë hetime administrative
pas marrjes së informacionit të besueshëm per shkelje të kety ligji “, nenin 41/2/a të Kodit të
Procedurave Administrative, sipas të cilit: “Frocedimi administrativ mund teJIlloje me nismën e
administratës ose me kerkesën e palëve te interesuara “, Komisioneri per Mbrojtjen nga
Diskriminimi duke marrë indicien nga informacioni i transmetuar në televizionin Top-Channel’,
me Urdhërin Nr. 151, date 30.09.2022, ka filluar procedurat per ndjekjen kryesisht të ceshtjes në
lidhje me shprehjet e perdorura nga shtetasi Olsi Jazexhi në emisionin “Ftesë në 5” të dates
29.09.2022, transmetuar në televizionin Top-Channel. Me të njejtin objekt ankese, prane
Komisionerit ështe paraqitur dhe ankesa Nr. 153, date 03.10.2022, nga znj. Zhaklin Lekatari.

Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar në Nenin 33, pika 7/3 të Ligjit “Per Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, të ndryshuar, në të cilin percaktohet Se: “Ne rastet kur ankesat e paraqitura
pranë Komisionerit, drejtuar të njèjtit subjeict, kane të njèjtin objekt, mund të bash/when në nje
ankesë të vetme. “, me Vendimin Nr. 187, date 03.10.2022, vendosi bashkimin e ankesës Nr. 153,
date 03.10.2022, të paraqitur nga znj. Zhaklin Lekatari, me ceshtjen e nisur kryesisht nga
Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Nr. 151, date 30.09.2022.

Ne perfundim të shqyrtimit të ceshtjes, Komisioneri,

KONSTATOI:

I. Parashtrimi I fakteve.

Referuar emisionit të sipërcituar, shtetasi Olsi Jazexhi, ka qene i ftuar në Top Channel, në emisionin
“Ftesë ne 5”, te moderatores B.S, të dates 29.09.2022. Emisioni kishte si objekt diskutimi,
ligjerimin e poligjinise diskutuar edhe në një emision të meparshem nga bashkëshortja e z. Olsi
Jazexhi, avokatja M. B.
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Gjatë emisionit, në pjesen e dyte të tij, z. Olsi Jazexhi I është drejtuar znj. Zhaklin Lekatari (e ftuar

ne emision), ndër te tjera duke u shprehur Se: “Ti moJ budallaçke, moJ , “...një cope injorante,

që ka nje blog seksi, ajo duhet të beJe filma pornograJike, Jo të vUe të me ofendoje mua këtu. “, “1k

martohu gJej një burre “... “.

Pjesë nga diskutimi, si dhe emisioni i plotë është publikuar nga televizioni Top-Channel në faqen

e tij të internetit2.

II. Ndjekja e procedures per shqyrtimin e çeshtjes nga Komisioneri.

Ne nenin 1 të Ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 “Per ivfbroJtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar

percaktohet Se: “Ky hg] rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit të barazise dhe

mosdiskriminimit në lidh]e me racen, etninë, ngJyren, gJuhen, shtetesine, bindjetpolitike, fetare ose

filozofike, gJendjen ekonomike, arsimore ose shoqerore, giining, identitetin gJinor, orientimin

seksual, karakteristikat e seksit, jetesën me HIV/A IDS, shtatzenine, perkatesine prinderore,

pergJeg/esine prinderore, moshën, g/endjenfamilJare ose martesore, gJendjen civile, vendbanimin,

gjendjen shendetesore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftesine e kujizuar,

përkatësinë ne një grup tè veçante, ose me çdo shkak tJeter

Neni 7 i LMD-së3, të ndryshuar, në piken 1 të tij, parashikon Se: “çdo veprim ose mosveprim i

autoriteteve pubhike ose i personavejIzike ajuridikë që marrin pjese nejeten dhe sektoret publike

apo private, që kriJoJne baza per mohimin e barazisë ndaJ njepersoni apo grupipersonash, ose që

i ekspozon ata ndaj nje traJtimi te padrejte dhe Jo të barabarte, kur ata ndodhen në rrethana të

nJeJta apo te ngJashme, në krahasim me persona të tJere apo grupe personash, perben

diskriminim “.

Ne zbatim të parashikimeve Iigjore, te percaktuara në nenet 32/2 dhe 33 të Ligjit

nr.10221/2010 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar, Komisioneri per Mbrojtjen

nga Diskriminimi, ka shqyrtuar cështjen duke ndërmarrë hapat si me poshte:

1. Mbështetur në nenin 33, pika 74, të ligjit nr. 10 221/2010 “Per MhroJtJen nga Diskriminimi”,

të ndryshuar, Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi, me shkresën Nr. 130 1/1 prot., date

03.10.2022, iu drejtua Televizionit Top Channel, ku kërkohej informacion mbi situatën e

parashtruar, duke kërkuar ndër të tjera:

- Një kopje të plote në CD, së emisionit “Ftesë në 5”, te transmetuar me date 29.09.2022, ora

17:00, në televizionin Top Channel;

2022-p jesa-2/
Shkurtese per Ligjin per Mbrojtjen nga Diskriminimi, të ndryshuar.

Neni 33, pika 7, parashikon Se: “Me regjistrimin e ankesës, komisioneri verflkonfaktet. Per këtë qellim, komisioneri

mund t ‘u kerkojë ankuesit dhe personit kunder të cilit eshte drejtuar ankesa, te paraqesin parashtrime me shkrim

brenda JO diteve pune nga dita që palet marrin njoflimin. Kur e çmon të nevojshme, komisioneri merr informacion

edhe nga cdo person ose burim tjeter “.
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- Informacion nga ana e televizionit Top Channel dhe një adresë kontakti te z. Olsi Jazexhi
(telefonle-mai l/adresë postare etj.);

Gjithashtu në shkresën sipercituar, paleve iu komunikua Se: “Komisioneri do vleresontepozitivisht
faktin, nëse nga ana z. Jazexhi dhe televizionit Top Channel, do të ndermerreshin inasa të

menjëhershme lidhur me rregullimin e kèsaj problematike, duke kërkuar ndjesë publike lidhur me
gjuhen dhe shprehjet e perdoruara ndaj Zn]. Zhaklin Lekatari, në emisionin “Ftesë ne 5”, te

transmetuar me date 29.09.2022, ora 17:00, në televizionin Top Channel”.

Ne pergjigje të shkresës së sipercituar, Top Channel sqaroi nder të tjera Se: “... Televizioni Top
Channel në daten 29.09.2022, ka transmetuar emisionin “Ftese ne 5” me temë ‘Veshtrimi mbi
ligjerimin e poligjinise në Shqiperi” ku midis teftuarve kane qëne edhe zn]. Zhaklin Lekatari dhe
z. Olsi Jazexhi.

Gjatë trajtimit të temës në emision u zhvilluan debate teforta verbale midis Zn]. Lekatari dhe
z. Jazexhi. Ne momentin qe diskutimi nga ana e z. Jazexhi ka tejkaluar etikën e komunikimit duke
j5’er dhe diskriminuarjIguren e znj. Lekatari, moderatorja e emisionit “Ftesë nè 5” ka ndërmarre
hapa te menjëhershëm duke kërkuar moderimin e tonit, JIkjen e mikrofonave, si dhe 1w persëritur
ne mënyrë te vazhdueshme kerkesën ndaj z. Jazexhi perfalje publike.

Ne mungese të një reagimi pozivit, z. Jazexhi i eshte nderprere lidhja dhe është nxjerrejashte
emisionit. Ka qene moderatorja e emisionit, ajo që ka kerkuar falje publike znj. Lekatari dhe
shikuesve per gjuhen e perdorur gjate emisionit.

Gjithashtu, në datën 03.10.2022 në nisje të emisionit ‘Ftesë në 5’, moderatorja ka bërë nje
deklarate publike mbi këtë debat duke vënë theksin tek rëndësia që ka komunikimi në zhvillimin e
shoqerise, rritjen e shkallës se tolerances ndaj njeri tjetrit dhe respektimin e te drejtave te njeriut.

Qendrimet kundër dhunës dhe uljes seJIgures së gruas, kane vazhduar te pub li/when nga ana
e moderatores së emisionit “Ftese në 5” edhe pas transmetimit te emisionit te dates 29.09.2022 në
rrjetet sociale sic eshte Instagrami.

Ne vi/im te veyrimeve te ndërmarra n,a Televizioni “Toy Channel” ne mbro/tje te te dre/tave
te n/eriut dhe mosdiskriminit te tij, nga kanali “You Tube” eshte hegur emisioni i dates 29.09.2022
“Ftese në 5”.

shoqeria “Top Channel” ka ndermarre te g/itha veprimet e duhura ne respektim te te

drejtave te njeriut dhe mosdiskriminit te lyre, duke u distancuar nga qendrimet personale të disa
individëve. Gjithashtu, në mënyrë te perseritur, ju eshte bere thirrje publike per korrigjimin dhe
distancimin nga cdo veprim apo mosveprim i ciii diskriminon çdo personJIzik apojuridik.

Televizioni “Top Channel” do te vazhdoje te zhviilo]e aktivitetin e tj ne mbështet]e dhe
respektim të parimit të paanshmerise te Se drejtesper informacion, binc/etpolitike e besimetfetare,
personalitetin, din]itetin dhe të drejtat e lirite e Ijera themelore të njeriut.”

Përsa me siper, Televizioni Top Channel nuk vuri në dispozicion të Komisionerit kopje të plotë në
CD, se emisionit “Ftese ne 5”, te transmetuar me date 29.09.2022, si dhe asnje informacion sa i
perket nje adrese kontakti të z. Olsi Jazexhi.
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2. Nepermjet shkresës Nr. 1301/3, date 17.11.2022, KMD i kërkoi sërish zyrtarisht Televizionit

Top Channel, kopje t plotë në CD, së emisionit “Ftesë në 5”, të transmetuar me date

29.09.2022.

Televizioni Top Channel, me shkresën5 Nr. 727/1 prot., date 01.12.2022, vuri në dispozicion të

KMD-së nje kopje të CD, së emisionit “Ftesë në 5”, të transmetuar me date 29.09.2022.

3. Per shkak të faktit se Komisioneri nuk kishte asnje informacion sa i perket kontakteve të z. Olsi

Jazexhi, me shkresën Nr. 1301/4 prot., date 17.11.2022, iu drejtua Drejtorisë së Pergjithshme

të Gjendjes Civile, duke i kërkuar informacion lidhur me adresën/adresat e banimit të z. Olsi

Jazexhi.

Me shkresën6 nr. 12009/1 prot., date 24.11.2022, Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile

informoi Komisionerin ndër të tjera Se: “Me të dhenat (emër, mbiemër) Olsi Jazexhi, nuk rezulton

asnjë shtetas I regjistruar ne Regjistrin Kombetar të Gjendjes Civile... “.

4. Mbeshtetur në nenin 162, të Kodit te Procedurave Administrative7, në kushtet kur, adresa e z.

Olsi Jazexhi ishte e panjohur dhe Televizioni Top Channel nuk vuri në dispoziëion te KMD-së

asnjë informacion sa i perket nje adrese kontakti te z. Olsi Jazexhi, KMD shpalli Njoftimin

Publik nr. 1313/3 prot., date 02.12.2022, per z. Olsi Jazexhi, nepërmjet së cilit njoftohet

zyrtarisht dhe publikisht mbi proceduren administrative te Komisionerit mbi bazën e ankesës

Nr. 153, date 03.10.2022, të znj. Zhaklin Lekatari dhe ceshtjes së nisur kryesisht nga

Komisioneri. Bashkëlidhur Njoftimit Publik u publikua edhe shkresa nr. 1301/1, date

03.10.2022, e KMD-së drejtuar z. Olsi Jazexhi. Njoftimi publik u shpall në faqen zyrtare të

Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi, si dhe u afishua edhe në këndin e njoftimeve te

godines, ku KMD ushtron aktivitetin e tij.

Ne kushlet kur, pas kalimit të afatit ligjor 10 ditor të percaktuar ne nenin 162, te Kodit te

Procedurave Administrative, nga ana e z. Olsi Jazexhi nuk pati asnjë reagim zyrtar, Komisioneri

procedoi në vijimësi me shqyrtimin e ceshtjes referuar vendimit të bashkimit Nr. 187, date

03.10.2022.

III. Vlerësimi i fakteve dhe provave të grumbulluara nga Komisioneri gjate procesit

të shqyrtimit të ceshtjes.

Protokolluar pranë Komisionerit me Nr. 130 1/6 prot., date 05.12.2022
6 Protokolluar pranë Komisionerit me Nr. 1301/5 prot., date 30,11.2022

Neni 162, pikat 1-3, të Kodit të Procedurave Administrative parashikojne shprehimisht: 1. Njoftimi publik behet ne
keto raste.’ a) kur paletJane të panjohura; b) kur vendi per njoftimin nuk eshte i njohur dhe njoftimi nuk ështe i mundur,

sipas nenit 151 të ketU Kodi; c) kur cdoforme tjeter njoflimi ështe e papershtatshme apo e pamundur; ç) ne cdo rast

tjetër të percaktuar shprehimisht nga ligji. 2. NJoftimi publik bëhet nepermjet shpalljes se shkresës ne njè’ kënd të

posaçem per njoftimet ne se/me e organit dhe në deget ose ne zyrat e tÜ vendore, ne prefekturen apo në nje vend tjeter

dhe ku mendohet se mund të merret dUeni nga ai/ajo, të c/lit i dreJtohet. 3. NjoJIimi publik vleresohet i kiyer pas 10
diteve nga data e shpalljes, sipas pikave I dhe 2 te ketU neni. Ky afat rnund të zgjatet nga organi publik, per shkaqe te

justfikuara. Data e shpalljes dhe heqjes së njoflimit percaktohet në shkresën e vendosur në mjediset e përmendura ne

piken 2 te ke4/ neni
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Gjithkush është i ndergjegjshem mbi faktin se liria e fjalës dhe e shprehjes konsiston në nje të drejtë
themelore te njeriut. Kjo e drejtë luan rol thelbësor edhe në realizimin dhe mbrojtjen e të drejtave
të tjera të njeriut. Koncepti i qytetarise dhe i pluralizmit jane të parealizueshëm, nëse individëve
nuk u jepet mundësia e shprehjes se lire të mendimit. Toleranca ndaj mendimit të tjetrit dhe të
ndryshm it, mundëson bashkëekzistencën në shoqerite bashkëkohore multikulturore.

Pavarësisht sa me sipër, liria e shprehjes mund të keqperdoret në situata të caktuara, duke sjeiië si
pasoje shkeijen e të drejtave te personave të tjere. Ne emër të “lirisë së shprehjes”, individe dhe
grupe te caktuara mund te shprehin ide per superioritet të një race, feje apo etnie te caktuar, me
qellim percmimin e te gjithe atyre, që nuk i takojnë grupit “te tyre”, si dhe te bëjnë thirrje per
ndjekje, izolim, p0 madje edhe den per genocid ndaj tyre. Ne raste të tilia, liria e shprehjes perben
shqetesim per kategori te caktuara individesh dhe shpesh kalon den ne gjuhe urrejtjeje ndaj tyre.
Pikerisht, femoneme te tilla aktualizojne diskutimin per urine e shprehjes, kufizimet e saj dhe
kecijerdorimin e kësaj line.

Ne mediat shqiptare, jo në pak raste, eshte konstatuar se kuitura e fjaies se perdorur nuk eshte e
duhura. Njekohesisht, eshte vene rejo ne pak rastejemi ndeshur me fenomenin e nxitjes, përdorimit
dhe perhapjes se “gjuhes se urrejtjeS” ne publik per kategori apo pakica kombetare, pa reflektuar
asnje ndjenje pergjegjesie per fjalen e thene ne median e shkruar dhe ate televizive.

Liria e shprehjes buron nga parashikimet perkatese ne aktetjuridike ndërkombëtare dhe standardet
minimale të saj rezultojne te percaktuara në aktet nderkombetare te detyrueshme ne nivel te

pergjithshem nderkombetar dhe ne nivel rajonal. Shtetet pale e kane per detyre t’i inkorporojne te

drejtat dhe lirite ne legjislacionin vendas dhe, ne rast te cenimit te tyre, te mundesojne mjetejuridike
per të rivendosur te drejtat e shkeluara.

Duke mbajtur parasysh, hierarkine e normave juridike te sanksionuara në nenin 116 te Kushtetutes,
i ciii sanksionon epersine e te drejtes nderkombetare te ratifikuar nga Republika e Shqiperise mbi
ligjet e brendshme, Konventa Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive
Themelore, ne referim edhe te evokimit që i behet asaj ne nenin 17/2 te Kushtetutës se Repubuikes
se Shqiperise, merr nje Status kushtetues ne te drejten tone te brendshme. Per rrjedhoje logjike edhe
praktika e Gjykates Evropiane te te Drejtave te Njeriut (KEDNJ), me ane te te cilave behet
interpretimi i Konventes, kane fuqine e Konventes.

KEDNJ eshte forma me e rendesishme e shprehjes se angazhimit te shteteve anetare te Keshiuuit të
Europes per vierat e demokracise, paqes dhe drejtesise dhe nepermjet tyre, per respektimin e te

drejtave dhe lirive themelore te individeve qe jetojne ne keto shoqeri. Kjo Konvente permban
parashikime te rendesishme mbi urine e shprehjes, ku përvec mbrojtjes qe i siguron kesaj te drejte,
percakton edhe kufizimet perkatese.

Per same siper, ne Nenin 10, te KEDNJ-se parashikohet shprehimisht:

“1. ka të drejtën e lirisë së shprehjes. Kjo e drejtë perfshin urine e mendimit dhe urine
per të tnarrë ose per të dhënë informacione dhe ide pa ndërhyrjen e autoriteteve publike dhe pa
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marrë parasysh kujIjte. Ky nen nuk I ndalon Shtetet që të kërkojnë liçencimin e ndermarrJeve të

transmetimit kinematografike ose televizive.

2. Ushtrimi I ketyre lirive që permban detyrime dhe pergjegjesi, mund t ‘u nënshtrohet alyre

formaliteteve, kushteve, kujIzimeve ose sanksioneve të parashikuara me ligj dhe që Jane të

nevoJshme në nJe shoqeri demokratike, në interes të sigurise kombëtare, integritetit territorial ose

sigurise publike, per mbrojtJen e rendit dhe parandalimin e krimit, per mbroJtJen e shëndetit ose të

moral it, per mbroJtJen e dinjitetit ose të të drejtave te te tJereve, per të ndaluar perhapJen e te

dhënave konjIdenciale ose per ië garantuar autoritetin dhe paanshmerine e pushtetit gJyqesor.”

Ne paragrafin e pare të këtij neni perkufizohen të drejtat e mbrojtura, ndërkohë që në paragrafin e

dyte të tij, percaktohen rrethanat në të cilat nje shtet në menyre të legjitimuar mund të nderhyje tek

ushtrimi I liris së shprehjes. Per me teper, neni 10 i KEDNJ-së, mbron jo vetëm permbajtjen e

informacionit dhe ideve, por edhe formën në të cilën jane shprehur ato. Kështu, dokumentet e

shkruara, transmetimet në radio dhe televizione, pikturat, filmat, apo edhe sistemet e informacionit

elektronik jane gjithashtu të mbrojtura sipas këtij neni. Per pasoje, mjetet e prodhimit dhe

komunikimit, transmetimit ose shperndarjes së informacionit dhe ideve mbulohen gjithashtu nga

neni 10, 1 KEDNJ dhe institucionet per mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe gjykatat duhet tëjene

të ndergjegjshem per zhvillimet e shpejta teknologjike dhe mënyrës Se Si liria e shprehjes mund të

ndahet nepërmjet mënyrave të tilla.

Mbeshtetur ne paragrafin 2, të nenit 10 të KEDNJ-së, autoritetet vendase në cdonjerin nga Shtetet

Kontraktues mund të nderhyjne me ushtrimin e lirisë së shprehjes, kur plotesohen 3 (tre) kushte së

bashku8:

1. nderhyrja (në kuptimin e “formalitetit”, “kushtit” ose “sanksionit”) parashikohet me ligj;

2. nderhyrja ka si qellim të mbrojë nje ose me shumë nga interesat ose vierat e

meposhtme:sigurimin kombetar; integritetin territorial; sigurine publike; ndalimin e krimit

dhe mbrojtjen e rendit; mbrojtjen e shendetit; moralit; reputacionin ose te drejtat e të tjereve;

ndaLimin e zbulimit te informacionit te marrë në konfidencë, dhe garantimin e autoritetit të

paanshmerise se gjyqesorit;

3. nderhyrja eshte e nevojshme ne nje shoqeri demokratike.

Nevoja per të mbrojtur “te dreJtat e te tJereve” është një moment i rëndesishëm kufizues per të

drejten e shprehjes. Ne ceshtjen Engels and Others, GJEDNJ eshte shprehur se: “nuk ka arsye qe

te mohosh urine e shprehJes, por vetem te denosh ushtrimin abuziv te asaJ line

M tej, Gjykata ka garantuar urine e medias duke u shprehur ne mënyrë te perseritur se: “...kërkesa

epergJithshme qe gazetaret te distancohen sistematikisht dheformalisht ngapermbaJtJa e nJe citimi

8 Carss-Frisk,M., Një udhëzues per zbatimin e Nenit 10 të Konventës Evropiane — Liria e Shprehjes;

Per me shumë informacion referoju çeshtjes Engels and Others kunder Hollandes, 1976.
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qe mund të coje nefyerje apoprovokim tè të tjereve, apo te dëmtoje reputacionin e lyre nukpajtohet
me rolin e shrypit per të ofruar informacion mbi ceshtjet e dites, opinionet dhe idetë

Per sa me sipër, Komisioneri gjykon se liria e shprehjes, toleranca dhe respekti per dinjitetin e
barabartë të të gjitha qenieve njerezore eshte thelbësore per një shoqeri demokratike dhe pluraliste.
Lufta kundër intolerancës dhe diskriminimitjane thelbësore në mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të
njeriut, të drejta dhe un që perbejne nje nga bazat e shtetit. Dinjiteti i njeriut dhe të drejtat dhe liritë
e tij, qendrojne në themel të shtetit tone. Kushtetuta, sanksionon detyrimin e shtetit, Jo vetëm të
mos i cenojë ato, por të marrë masa dhe të ofrojë garancitë e duhura per të siguruar mos cënimin,
per t’i mbrojtur dhe per të garantuar gezimin e tyre nga të gjithe individët.

Liria e shprehjes, është një e drejtë Kushtetuese, e cila garantohet nga neni 22, pika 1, i Kushtetutës
së Republikes së Shqiperise1’ ku parashikohet shprehimisht: “Liria e shprehjes është e garantuar”.
Megjithate, Komisioneri thekson serish faktin se liria e shprehjes dhe mendimit nuk është një e
drejtë e pakufizuar dhe se ajo nuk duhet të ushtrohet në një menyre të papajtueshme me të drejtat e
të tjerëve. Ne bazë të nenit 17, Kushtetuta sanksionon se të drejtat dhe liritë themelore të
parashikuara në te mund te kufizohen. Parashikimi i saj sqaron Se: “Kufizime te te drejtave dhe
lirive teparashikuara ne kete Kushtetute mund te vendosen vetem me ligj per nje interes publik ose
per mbrojtjen e te drejtave te te tjereve. Kufizimi duhet tejete në perpjesetim me gjendjen qe e ka
diktuar ate. 2. Keto kujIzime nuk mund te cenojne thelbin e lirive dhe te te drejtave dhe ne asnje
rast nuk mund të tejkalojnë kufizimet e parashikuara ne Konventen Evropiane per te Drejtat e
Njeriut.” Ne kete kontekst, Kushtetuta e lidh kufizimin e të drejtave dhe lirive themelore të
parashikuara ne te, me detyrimin per të mos tejkaluar kufizimet e parashikuara ne Konventen
Evropiane per te Drejtat e Njeriut.

Sipas informacionit te administruar gjate procedures së hetimit, u konstatua qe:

Pavarësisht faktit qe nga ana e z. Jazexhi nuk u percoll asnje parashtrim mbi pretendimet e subjektit
ankues, Komisioneni u mbeshtet ne informacionin e administruar dhe CD-ne e percjelle nga ana e
televizionit Top-Channel, per analizimin e debatit te zhvilluar në daten 29.09.2022, ne Emisionin
“Ftese ne 5”, te moderuar nga znj. B.S, ne Televizionin Top Channel.

Emisioni kishte si objekt diskutimi, ligjerimin e poligjinise diskutuar edhe ne nje emision të
meparshem nga bashkeshortja e z. Olsi Jazexhi, avokatja M. B.

Nder te ftuarit ne emision, ka qene ne Iidhje on-line (Skype) z. Olsi Jazexhi dhe ne studio znj.
Zhaklin Lekatari. Gjate zhvillimit te emiSionit mes z. Jazexhi dhe znj. Lekatari eshte zhvilluar nje
debat si me poshte vijon:

Z. Jazexhi ka marrë fjalen, nga minuta e 3-te den ne minutën e 5-te , eshte shprehur nder te tjera
se: “Shqiperia eshte nje province e harruar e Perendimit, nje vend i vogel, i izoluar, shumë pak i
ekspozuar nga bota e gjere qe di shume pak mbi historine, fete dhe qyteterimet e tjera. Une si

10 Thoma kunder Luksemburgut,/64; Albert-Engelmann-Gesellschaft mbH kunder Austrisë
1 Neni 22 i Kushtetutës s Repub1iks së Shgip&ise: “Liria e shprehjes është e garantuar”;
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profesor i historise që Jam, jam ekspozuar shume në marredheniet seksuale të njerezve dhe

poligamia është nje nga marrëdheniet me të hershme të njerëzimit. Qekur Allahu e zbriti njeriun

në to/ce krjoi dhe grate, qe ishin pak a shumë në shërbim të mashkullit...

Poligamia ekziston që nga Afrika, shembull, vellai i ish-presidentit amerikan Barak Hussein
Obama qe është në Kenia, ka nja dy tre gra. Ekziston në mdi, në botën arabe, ekziston në Azi...”

Znj. Lekatari, ka nderhyre duke i thënë se: ‘Edhe Poliandria ekziston në Afrike. Poliandria, gra

që marrin shume burra.”

Ne minutën e 6-të, z. Jazexhi ështe shprehur: “Ligji te sherbeje si garantor I te drejtave te grave.

Ne Shqiperifemrat poshterohen, shfiytezohen shumë, Jane shitur si punetore seksi në semaforet e

Evropës dhefenomeni I dashnorit dhe dashnores qe është perhapur me degjenerimin kapitalist që

ka ardhur ne Shqiperi, I ka bere shumefemra ië bëhen viktimë.”

Znj. Lekatari ka nderprere z. Jazexlii, në minutën e 7-të, duke u shprehur Se: “Dekiaratat tuaja si

historian Jane antikombetare dhe antishqiptare. Ju doni ta zhbëni Shqiperine, nuk eshte e

nevojshme të silleni ashtu dhe te beni ato lojera metyrën tuaJ sepseju tregoni per kulturen tuaj.

Nese do te ishit vertet per barazi gJinore, barazia gjinore flilon ne familJe. Dhe vendet e

emancipuara, Jane te emancipuara sepse e kane lejuar gruan që te edukohet.

Nese njefamilJe nuk eshte demokratike, nJe shtet nuk mund teJete demokratik. NJe shoqeri e

cila nuk e ka barazine gjinore nuk zhvillohet. Pse? Sepse nuk mund te zhvillojme nJe shoqeri ku ka

dhunues dhe ka nje viktime, ku ka nJe pronar dhe ka nJe skilave, qe eshte gruaJa. Se ju kete 0

propozoni. Neseju vërtet do ishit pro gruas, Ju do tepropozonit që këto gra të shkoJne te edukohen,

qe këto gra te kene nje pune, qe keto gra e këto zgJedhJe personale t ‘i mbaJne dhe të Jene te

vetedUshme dhe te afta t ‘i perg,iigJen vete. Ju po kerkoni qe grate te mbahen nga burrat, nuk pa

kërkoni qe gruaJa te Jete ligJerisht e mbroJtur nga shteti shqiptar. Ju p0 kerkoni te zhbeni

Shqiperine.
Ju p0 kerkoni te zhbeni Shqiperine, sepse vendet patriarkale Jane vende te cilat vetem

konsumoJne, nukprodhoJne asgJe, kështu ka ardhur kJo ShqiperiaJone. Dhe neseJu vertet doni qe

vendijone tejete demokratik, i dreJte, ligjor, duhet qe keto un dhe demokraci ta sJellim ne shtepi.

Sepse ne nuk mund te beJme cubin ne shtepi dhe teJemi te lire dhe per mbroJtJe te gruas ne publik.

Pra unë e kuptoJ pse Ju buzeqeshni dhe e filloni dekiaraten tuaJ duke thene se Shqipenia eshte ne

cep te botes, sepse per Ju vlerat, traditat, kombi shqiptar, kur Ju keni dekiaruar qe ne Jemi nJe

produkt turk, kur Ju dekiaroni qe figurat kombetare shqiptare Jane builgare, Jane serbe, Jane

maqedonase por nukJane shqiptare. Kunju pranoni qe gruajajote te vere ate shamine arabe dhe

te zhbeJmefustanellen, xhubleten, plisin, te g/ithe kulturen e mrekullueshme shqiptare, unë e kuptoJ

pse Ju buzeqeshni. Ja thashe edhe gruas tuaJ, Ju paguheni per te zhberë identitetin kombetar

shqiptar, Jujeni antishqiptar dhe nuk e kuptoJ si mund të thoni seJeni historian.”

Ne minutën e 9-të, z. Jazexhi duke kërkuar te marrë fjalën i është drejtuar znj. Lekatari duke i thënë

Se: “Je bere super rrush, a mund t ‘iu yeriigiem yak?”
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Znj. Lekatari pas këtij komenti te bërë, i eshte lutur z. Jazexhi të mos e ofendoje.

Me tej z. Jazexhi ka vijuar duke iu drejtuar znj. Lekatari me shprehjet: “Tipo me ofendon mua dhe
unë p0 të durof. Ti mof budailacke, mof... 0 debile, nuk ke të drefte të me besh mua antishglptarin
Zhaklina. Nëse ti 1w elcsperienca te kegija, te kane përdhunuar ndoshta në fete ayo të ka dhunuar
ai. . . kur e 1w yatur në Kosove Te ishe nfe vafze e ha/nt ti, ti do ju bind/e atif burnt tend ne Kosove
ge e ke patur dhe gë e 1w lënë dhe gë erdhe këtef dhe 1w hapur dhe blogje seksi, edhe pa.guhesh nga
perendimoret per deg/enerimin e shogenise shciiptare... “.

Ne këtë moment të debatit ka nderhyre znj. B.S, duke i kërkuar z. Jazexhi të mos e kalojnë bisedën
në personale dhe i ka sqaruar se është e patolerushme ti drejtoheni znj. Lekatari me përcaktime
seksuale, me sharje dhe me fyerje.

Me pas ka ndërhyre serish z. Jazexhi duke u shprehur Se: “Une u suimova nga dy ekstremistet që
ju keni ne studio. Mua me bene antishgiptar, nga nfe cope in/orante g ka bio seksi... (‘e ka
perseritur disa here kete flail me pas). . .1k moj budailage, 1k mo/ blogere seksi. . .1k martohu, 1k gfe/
nie burre “.

Z. Jazexhi është nderprere nga moderatorja e emisionit duke i thënë: “Te lutem stop, mefal ... Me
cfare te drejtejep dekiarata se cfare duhet te beje dikush mejeten e vet... “.

Ne vijim z. Jazexhi i është nderprerë fjala dhe lidhja on-line nga ana e regjise per shkak të fjalorit
të papershtatshem te perdorur prej tij në drejtim të znj. Lekatari.

Shprehjet e perdorura, ne Emisionin “Ftesë në 5”, te dates 29.09.2022, nga shtetasi Olsi Jazexhi
paraqesin rendesi të vecante, pasi jane perdorur në nje televizion privat kombëtar si Top-Channel,
në një orar dhe në kushtet kur shikueshmëria e ketij emisioni nga publiku është e konsiderueshme.
Pavaresisht, se shprehjet e perdorura nga nje opinionist i ftuar nga ky televizion dhe pergjegjesia
per gjuhen e përdorur është personale, Komisioneri gjykon se pergjegjesia me e madhe eshte e vetë
televizionit, që duhet të mbante nje qendrim kritik te vijim te përdorimit te ketyre shprehjeve ne
nje emision te tij. Ky qendrim,jo vetem nuk eshte mbajtur nga ana e Top-Channel, por per me teper
eshte bere nje “reklamim” dhe perforcim i shprehjes se perdorur nga z. Jazexhi, duke e vene si titull
te emisionit te hedhur ne Youtube nga ky televizion. Emisioni ne fjale ishte publik dhe lehtesisht i
aksesueshem në faqen youtube, duke here te mundur qe jehona e shprehj eve te perdorura të kete
nje perhapje të gjere ne opinionin publik. Lidhur me sa me siper, Komisioneri ka konstatuar se ne

rrjete sociale, jane shfaqur komente indinjuese te personave të tjere, lidhur me këtë titull dhe
shprehjet e perdorura nga z. Jazexhi.

Ne analizen që KMD i ka here gjuhes së perdorur ne Emisionin “Ftese ne 5”, ka vleresuar se
perdorimi i saj konsiderohet ne tejkalim te lirise së shprehjes të sanksionuar ne nenin 14 të KEDNJ

se dhe nenin 22 te Kushtetutës së Republikes se Shqiperise. Ne kete kontekst, KMD i eshte referuar
kufizimeve qe parashikon KEDNJ per urine e shprehjes, të parashikuar ne nenin 10 te saj dhe
qendrimit te mbajtur nga Gjykata Evropiane e te Drejtave të Njeriut.
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Ushtrimi i lirisë së shprehjes permban në vetvete detyrime dhe pergjegjesi. Sipas paragrafit të dyte

të nenit 10 të Konventës, ushtrimi i kësaj line nuk mund të cenoje dinjitetin dhe të drejtat e të

tjerëve. Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut ka theksuar në gjykime të ndryshme Se:

‘Toleranca dhe respekti per dinjitetin e barabarte të të gJitha qenieve nJerezore përbèjne themelet

e nje shoqerie demokratike dhe pluraliste. Duke qenë kështu, si çeshtJe parimore mund të

konsiderohet e nevoJshme në disa shoqeri demokratike që të sanksionojnë ose madje të

parandalojnë të gJithaformat e shprehJes qeperhapin, nxisin, promovoJne oseJustfikoJne urrejtJen

e bazuar nejo tolerance ..., me kusht qe çdo ‘formalitet”, “kusht”, “kufizimet ose gJobat” Jane

proporcionale me qellimin legjitim të ndjekur. (Erbakan v. Turkey, Aktgjykimi 1 6 korrikut 2006, ç
56)”. Duke qene kështu lind nevoja e parandalimit të të gjitha formave të shprehjes të cilat perhapin,

nxisin, promovojnë ose justifikojnë urrejtjen bazuar në mungesen e tolerances.

Perveç sa me sipër, KMD gjykon se per rastin konkret është me vend të permendet edhe

Rekomandimi i Politikave të Pergjithshme Nr. 15 per Luftimin e Gjuhës së Urrejtjes, 8 Dhjetor

2015, i Komisionit Evropian kundër Racizmit dhe Intolerancës, i ciii është nje akt shumë i

rëndësishem, që u drejtohet qeverive të Shteteve anëtare të Këshiliit të Evropes dhe që fokusohet

ne fenomenin e gjuhes së urrejtjes dhe pasojat e dëmshme të perdorimit të saj per individët, grupe

te caktuara personash dhe shoqerine ne tërësi.

Gjuha e unrejtjes per qellimin e Rekomandimit nenkupton perdorimin e një ose me shumë formave

te vecanta të shprehjes - perkatesisht, avokimin, promovimin ose nxitjen e denigrimit, urrejtjes apo

përgojimit të një personi ose grupi personash, si dhe çdo ngacmim, fyerje, stereotipizim negativ,

stigmatizim ose kërcënim i një personi ose personave të tillë dhe cdo justifikim të të gjitha ketyre

formave të shprehjes - që bazohet në një iistë joshtenruese të karakteristikave personale apo statusit

që perfshin racën, ngjyren, gjuhen, fenë ose besimin, kombësinë ose pnejardhjen kombetare apo

etnike, si dhe pnejardhjen prinderore, moshën, aftësinë e kufizuar, seksin, gjinine, identitetin gjinor

dhe orientimin seksuai.

Ne këtë Rekomandim, eiementet domethënës të konceptit “gjuhe urrejtje”, lidhen me:

- promovimin apo nxitjen e çfaredo forme denigrimi, urrejtjeje apo pengojimi, si edhe

ngacmimin, fyerjen, stereotipizimin negativ, stigmatizimin apo kercenimin;

- perdorimin që synon jo thjesht të nxitë kryerjen e akteve të dhunës, fnikësimit, armiqësisë

apo diskniminimit, por edhe pnitshmerinë e arsyeshme që ky perdorim te ketë këto efekte;

dhe;
- shkaqet qe shkojne përtej “races”, ngjynes, gjuhes, fese apo besimit, kombesise, prejardhjes

kombëtare apo etnike apo prejardhjes pninderore.

“Shprehja” sipas këtij Rekomandimi perfshin fjaLet dhe publikimet në çfaredo formë, perfshire

edhe pënmes medias elektronike, si edhe perhapjen dhe ruajtjen e tyre. Gjuha e urrejtjes mund të

marrë formën e fjalëve te shkruara apo te shqiptuara, apo forma te tjera i foto, imazhe, shenja,

simbole, piktura, muzikë, pjese teatnale apo video. Nderkohe qe, format e shprehjes që jane ne
fushën e veprimit te Rekomandimit mund te perfshijne edhe mohimin publik, banalizimin,
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justifikimin apo legjitimimin per krimet e gjenocidit, krimet kundër njerezimit ose krimet e luftes,
të cilatjane konstatuar nga gjykatat, si edhe Iartësimin e personave per kryerjen e krimeve të tilla.

Nepermjet këtij Rekomandimi, ndër të tjera, shteteve pale u rekomandohet që “të ofrojne
mbeshtetje individuale dhe kolektivepërpersonat e shenjestruar nga g/uha e urrejtjes .“ si dhe
“të përdorin fuqite rregullatore në drejtim të medias (‘perfshire ofruesit e shërbimit të internetit,
ndermjetësit online dhe median sociale,) që të promovojne veprimet per të luftuar perdorimin e
gjuhes së urrejtjes dhe të kontestojnë natyren e papranueshme të saj, duke u siguruar njëkohësisht
qè’ masa të tilla të mos perbejne shkelje të lirisë së shprehjes dhe mendimit... “13 nëpërmjet
ndermarrjes së veprimeve të caktuara në këtë akt.

Praktika e GJEDNJ-se, gjithashu, është e pasur lidhur me vendimmarrjet mbi çeshtjet, ku objekt
gjykimi ka qene gjuha e urrejtjes. Ne ceshtjet Féret k. Belgjikes, (2007) dhe Vejdeland dhe Të Tjerë
k. Suedisë, (2012), GJEDNJ ka pranuar se nxitja e urrejtjes mund te rezultojë në fyerje, talije apo
shpifje ndaj grupeve te caktuara te popullsise, kur këto forma te shprehjes ushtrohen në mënyre të
papergjegjshme, që nenkupton se eshte fyese ne menyre te panevojshme, avokon diskriminimin
apo perdor gjuhe cenuese apo poshteruese ose i imponohet publikut në mënyrë të pashmangshme
dhe keto formajanë brenda fushes se veprimit te perkufizimit te Rekomandimit të sipërcituar.

Ne ceshtjen Garaudy kunder Frances, (2003), GJEDNJ u mbështet ne nenin 17 te KEDNJ-se dhe u
shpreh se liria e shprehjes nuk mund te perdoret per të çuar ne shkaterrimin e te drejtave dhe lirive
te tjera, të garantuara nga Konventa. Keto vendime zbatojne teorine e paradoksit të tolerances: nje
tolerance absolute mund te coje ne tolerancen e ideve qe nxisin mostolerancë dhe kjo e fundit mund
të asgjesoje tolerancën)4

Gjithashtu, Rekomandimi CM/Rec (2013), miratuar nga Komiteti i Ministrave i Keshillit te
Evropes per Shtetet Anetare “Mbi barazine gJinore dhe median “, citon Se: “Barazia gJinore ështe
një kusht i domosdoshem per gezimin e plote të te dreJtave të njeriut. Gëzimi i te drejtave sic Jane
dhene nga Konventa Evropiane per të Drejtat e NJeriut (ETS nr. 5,) dhe protokollet e saj do të

garantohet pa asnje diskriminim, perfshire edhe ato per arsye të seksit. KJo kërkesë eshte
perforcuar me anë të Protokollit Nr. 12 të Konventes (ETS Nr. 177), e cila garanton gezimin e çdo
te drefte te nJohur nga ligJipa diskriminim “.

Ne vijim Rekomandimi CMIRec (2013), parashikon Se: “...Barazi gjinore do te thote prezantim
publik te barabartè, fuqizim, pergJegJesi dhe pjesemarrje site grave ashtu dhe burrave ne te gJitha
sferat ejetespublike, duke perfshire mediat. Liria e medias (duke perfshire urine redaktoriale) dhe
barazia g/inoreJane ne theib te nderlidhura. Barazia gjinore eshte nJepJese integrale e te drejtave
te njeriut. Liria e shprehjes, si nje e drejte themelore, shkon krahperkrah me barazine gJinore. Per
me teper, ushtrimi i lirise se shprehjes mund ta avancoje barazine gJinore.. Media eshte ne qender

12 Referuar pikes 5 të Rekomandimit të Politikave të Pergjithshme Nr. 15 per Luftimin e Gjuhes së Urrejtjes (2015)
‘ Referuar pikes 7 te Rekomandimit të Politikave të Pergjithshme Nr. 15 per Luftimin e Gjuhes së Urrejtjes (2015)
14 Siniarska D.B, (2015) Manual per praktikantet e ligit - Mbrojtja e se drejtës per lirine e shprehjes sipas Konventes
Evropiane per W Drejtat e Njeriut, facija 12, paragrafi 1;
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të formesimit të perceptimeve, ideve, qendrimeve dhe sjelljeve të shoqerise Media ose mund ta

pengoje ose ta shpejtojë ndryshimin strukturor drejt barazisë gjinore. Pabarazitë në shoqeri

riprodhohen ne media.”

Rekomandimi CM/Rec (2019), miratuar nga Komiteti i Ministrave i Këshillit te Evropes, me date

27 mars 2019 ‘Parandalimi dhe luftimi i seksizmit”, citon ndër të tjera Se: “...aktet e seksizmit “të

perditshem” në formen e sjelljeve, komenteve dhe shakave seksiste, në dukje te vogla dhe te

padëmshme, Jane në skaJ të kësaj vazhdimesie. Megjithate, këto akte shpeshjane poshtëruese dhe

kontribuojnë në një klimë sociale ku grate përulen, vetëvlerësimi i lyre ulet dhe aktivitetet dhe

zgjedhjet e lyre kufizohen, perfshire në pune, në sferen private, publike ose në internet. Sjellja

seksiste, e sidomos gjuha e urrejtjes seksiste, mund te përshkallezohet ose te nxise veprime të qarta

fyese dhe kercënuese, perfshire abuzimin seksual ose dhunen, perdhunimin ose ndonje veprim qe

mund tëjete vdekjeprures. Pasoja të tJera mund te perfshne humbjen e burimeve tëjetesës, vetë

demtimin ose vetevrasjen. Prandaj trajtimi i seksizmit eshtëpjese e detyrimitpozitiv të shtetevepër

të garantuar të drejtat e nJeriut, barazinë gjinore dhe per te parandaluar dhunen ndaj grave dhe

vaJzave ne perputhJe me legjislacionin nderkombëtar të te dreJtave te nJeriut dhe per shtetet pale

te Konventes së Stambollit.”

Rekomandimi CM/Rec (2019), e perkufizon seksizmin dhe sjelljet seksiste, duke parashtruar Se:

“Seksizmi dhe sjellja seksiste rezultojnë në dëmtime JIzike, seksuale, psikologjike ose socio

ekonomike dhe ndikojne ne menyra të ndtyshme ne sektore te caktuar te popullates. Grate dhe

vaJzat preken ne menyre disproporcionale nga sjellJe te tilla. Seksizmi dhe sjellja seksiste perbejne

pengese per fuqizimin dhe perparimin e grave dhe vajzave; nga eliminimi I seksizmit dhe sjelljes

seksiste do te perfitonin te gjithe: grate, vajzat, burrat dhe djemte “.

GJEDNJ ka trajtuarjo vetëm rastet e perdorimit te gjuhes se urrejtjes nga subjekte të caktuara, por

edhe rastet kur nga subjekte të tjera ne lidhura me ta, nuk është mbajtur qendrim kritik ndaj

përdorimit te kesaj gjuhe. Keshtu, në ceshtjen Erbakan kunder Turqise, 6 korrik 2006, GJEDNJ

eshtë shprehur se, ne parim, mund të konsiderohet e nevojshme qe në shoqeri te caktuara

demokratike të dënohen apo edhe të parandalohen të gjitha format e shprehjes të cilat perhapin,

nxisin, promovojne apo justifikojne urrejtjen të bazuar tek mungesa e tolerances. Ne ceshtjen

Handyside kunder Mbreterise Se Bashkuar 1976, GJEDNJ eshtë shprehur se e drejta e individëve,

per të shprehur lirisht mendimet e tyre nuk duhet të “fyeje, tronditë apo shqetesoje” te tjeret.

Ne rastin e ceshtjes Tucalp kunder Turqise, ne te cilen aplikanti kishte perdorur nje stil satirik kur

kishte formuluar kritiken e tij të forte ndaj Kryeministrit turk, Gjykata shtjeHoi me tej se çfare mund

te perfshinte satira dhe, vecanerisht, rolin dhe qellimin e gjuhes (se lejuar) fyese: gjuha ofenduese

mund të mos perfitoje mbrojtjen e lirisë së shprehjes nëse ajo perben denigrim te qëllimshem, per

shembull, kur qellimi i vetëm i deklarates ‘ese eshte te fyejë ... por perdorimi i frazave vulgare

ne vetvete nuk eshte vendimtar per ta vleresuar një shprehje si fyese, pasi mund të sherbeje per

qellime thjesht stilistikore.
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Duke iu referuar ceshtjes Delfi AS kundër Estonisë’5, vërejmë se Gjykata Evropiane per të Drejtat
e Njeriut parashtroi Se: “.. .duhet të mbahetpergjegjesi, në parim, per gjuhe shpjfese ose të ilojeve
të tjera të paligjshme dhe kjo të perbe:/e mjet efektiv ndaj cënimit të personalitetit të individëve.”
Këtu, Gjykata vendosi se nuk kishte pasur asnjë shkelje të nenit 10, te KEDNJ-së duke çmuar se
berja pergjegjese e shoqerise kërkuese nga gjykatat estoneze, kishte qene nje kufizim i justifikuar
dhe proporcional i lirise së shprehjes, vecanerisht sepse: komentet në fjalë kishin qene ekstreme
(anti-semitiste) dhe ishin postuar në reagim ndaj një artikulli të publikuar nga nje kërkues në
portalin e lajmeve te drejtuar profesionalisht per qellime tregtare, hapat e hedhur nga kërkuesi per
heqjen e komenteve fiese pa vonesë pas publikimit te tyre kishin qene te pamjaftueshme, etj.

Ne ceshtjen Vejdeland dhe të tjerè’ kundèr Suedisë, GJEDNJ-ja mban qendrimin Se, në disa raste
nderhyrja në urine e shprehjes është e domosdoshme në një shoqeri demokratike, per shkak te
mbrojtjes së reputacionit dhe te drejtave te te tjereve.

Per sa me siper, mbështetur në nenin 3, pika 1 te LMD, të ndryshuar, “Diskriminim” është çdo
dallim, perjashtim, kufizim ose preference, bazuar në cilindo shkak te permendur në nenin 1 te ketij
ligji, që ka si qellim ose pasoje pengesen ose berjen të pamundur te ushtrimit në te njejten mënyre
me të tjeret të të drejtave e lirive themelore të njohura nga Kushtetuta e Republikes se Shqiperise,
aktet nderkombetare te ratifikuara nga Republika e Shqiperise, si dhe nga ligjet në fuqi.

Ne baze te nenit 3, pika 8, te LMD, te ndryshuar, “gjuha e urrejtjes” eshte çdo formë e shprehjes
ne publik, me çdo mjet, e promovimit, nxitjes se denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, çdo shqetesim,
fierje, Stereotip negativ, stigmatizim ose kërcënim ndaj nje personi ose grupi personash, si dhe çdo
justifikim I të gjitha formave te shprehjes e bazuar në nje Iistejoshteruese te shkaqeve, sipas nenit
I te ketij ligji.

Per sa me siper, ne perfundim te shqyrtimit te ankeses, Komisioneri viereson se pavaresisht faktit
qe z. Jazexhi (referuar disktutimit te bere gjate emisionit) pretendon se eshte sulmuar nga ana e te
ftuarve ne emisionin “Ftese ne 5”, perdorimi i shprehjeve te gjuhes seksiste dhe denigruese per
shkak gjinie, ndaj znj. Lekatari, nuk e justifikon gjuhen e dhunshme te perdorur prej tij. Ne kete
kuptim, perdorimi i saj e ka vendosur znj. Lekatari, ne pozita diskriminuese per shkak te gjinise,
ne formen e gjuhes se urrejtjes. Komisioneri thekson faktin se perdorimi i nje gjuhe te tille
perforcon stereotipe negative, stimulon veprime fyese, denigruese, kercenuese dhe urrejtje ndaj
grave/vajzave, aq me teper kur perdoret ne hapsira mediatike nga persona qe bejne pjese në jeten
publike dhe kane nje numër të madh audience.

Dhuna verbale, psikologjike dhe shprehje te gjuhes seksiste dhe denigruese jane te papranueshme
dhe per me shume te denueshme kur perdoren ne hapesira publike mediatike, ne emisione me
audience te gjere dhe në fasha orare me rezonance te larte te popuulsise, ku perfshihen edhe femijet
dhe te rinjte.

15 Delfi AS kunder Estonise, ceshtja nr. 64569/09, Vendimi date 10.10.2013, Nota Informative 167.
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Institucioni i Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi vlerëson hapat e ndërmarrë nga ana e

Televizionit Top-Channel dhe moderatores B.S, per heqjen e videos nga të gjitha kanalet e tyre

zyrtare dhejo zyrtare, bashkepunimin e treguar dhe distancimin e bërë publik në emisionin “Ftesë

në 5”, të dates 03.10.2022, nga gjuha e përdorur nga ana e z. Jazexhi, kundrejtë znj. Lekatari.

PER KETO ARSYE:

Bazuar në nenin 32 dhe 33 pikat 10, 11 e 12, të ligjit nr. 10221/2010 “Per Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, i ndryshuar, Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Gjuha e përdorur nga shtetasi Olsi Jazexhi në emisionin ‘Ftesë në 5”, transmetuar në date

29.09.2022 në Televizionin Top-Channel, perben diskriminim në formën e “gjuhës së

urrejtjes”, per shkak të gjinise.
2. Ne referim te pikes 1 të këtij vendimi shtetasi Olsi Jazexhi, në cilësinë e personit i ciii ka

konsumuar sjelijen diskriminuese si me sipër, te beje nje deklarate publike (verbale ose të

shkruar) me anë të të cues distancohet nga perdorimi i gjuhes së urrejtjeS dhe te evitoje në

te ardhmen perdorimin e saj.

3. Ne referim të nenit 33, pika 11, te Ligjit “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”, të ndryshuar,

brenda 30 (tridhjetë) diteve nga marrja dijeni per këtë vendim, z. Olsi Jazexhi, duhet të

njoftojnë Komisionerin, lidhur me maSat e marra per zbatimin e tij.

4. Ne referim të nenit 33, pika 11, te Ligjit nr. 10221, date 04.02.2010 “Per Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, të ndryshuar, moszbatimi i ketij vendimi sjell si pasoje ndëshkimin me

gjobe, sipas parashikimeve te pikes 13, te po këtij neni.

5. Kunder ketij vendimi lejohet ankim në Gjykaten Administrative të Shkalies së Pare Tirane,

brenda 45 diteve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI
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